



---

Orkdal/Meldal vgs 01.12.2023

**Uttalelse fra felles skoleutvalg for Orkdal vgs og Meldal vgs vedr Fylkesdirektørens forslag til «Opplæringstilbudet i Trøndelag – Skolebruksplan og helhetlig tilbudsstruktur 2024-2026», samt behandling av økonomiplanen for perioden 2024-2027 med forslag til utsettelse av nybygg/investeringer ved Orkdal vgs.**

**Ovennevnte saker (14/2023, 15/2023) er behandlet i møte for felles skoleutvalg Orkdal/Meldal vgs 01.12.2023 med følgende uttalelse;**

Orkdal og Meldal vgs har hatt felles skoleutvalg helt siden 2004, og har opp gjennom årene samarbeidet tett om skoletilbudet i Orkland kommune, tidligere Orkdal kommune.

De to videregående skolene rekrutterer elever fra 7-8 ungdomsskoler i Orklandsregionen, og denne regionen kan sammenlignes med antall ungdommer som ligger i inntaksområdet til f.eks Steinkjer vgs.

Regionen har en sterk yrkesfaglig historie spesielt innenfor prosessindustri og næringsmiddelindustri. Dette betyr også at de videregående skolene, kommunene og næringslivet har sterke interesser knyttet til både skolebruksplan og tilbudsstruktur. Et skoletilbud tilpasset næringslivets behov er helt avgjørende for den kompetansen og arbeidskraften som behøves i området for å ivareta dagens behov og videre vekst.

I Orklandsregionen velger 23% av elevene på Vg1 studieforbereende program og hele 77% velger yrkesfaglige program, dette viser at skoletilbudet i stor grad er tilpasset både behov og den industrikulturen som finnes i dalføret.

Lokalt næringsliv og kommune forventer derfor - som et minimum – at de videregående skolene i Orkland får ta del i de samme rammebetingelsene som de andre videregående skolene i Trøndelag fylkeskommune.

Litt om de utfordringene skolene står overfor i dag.

Orkdal og Meldal videregående skole har på bakgrunn av Fylkesdirektørens forslag om samorganisering av de to videregående skolene stilt seg positive til dette - selv om begge skolene fortrinnsvis ønsker en samlokalisering. Til informasjon har skolene på eget initiativ diskutert tema internt seg imellom siden 2021, der både arbeidsgiver- og arbeidstakersiden har vært involverte.

En samorganisering må derfor sees på som første trinn på veien inn mot en godt forankret samlokalisering av de to videregående skolene i Orkland kommune.

Begge skolene har opp gjennom årene sett nødvendigheten av å endre skoletilbudet i tråd med samfunnsendringer, næringslivets behov og søkemønsteret. Rent konkret ble bl.a tilbudet innen musikk vedtatt utfaset for tre år siden pga mangel på oppfylling og økonomi. Det er denne diskusjonen som nå også tas i fylkeskommunen for øvrig, og det er dette tilbudet fylkesdirektøren nå ønsker også å redusere i andre deler av Trøndelag.

Som kjent så eksisterer det planer om bygging av batterifabrikk på Orkanger. Orkdal vgs fikk derfor i juni 2023 oppdrag av fylkesdirektøren å utarbeide en lokal læreplan i batterifag, dette i nært samarbeid med tre andre videregående skoler i aksen Orkland-Gauldal, samt Trøndelag høyere yrkesfagskole (THYF) og batterinæringen.

Læreplanen for den videregående opplæringen blir ferdigstilt i disse dager, og vil være operativ fom høsten 2024. Det gjenstår noe arbeid med å få på plass etter-/videreutdanning for lærere, samt leie av lab fram til batterifabrikken står ferdig. Gjenstående vil forhåpentligvis komme på plass ila våren 2024.

I tillegg kan nevnes at THYF har planlagt å sende inn søknad om NOKUT-godkjenning av læreplan i batteriproduksjon ila 2024, med plan om oppstart høsten 2025.

Orkdal og Meldal vgs jobber også med å få på plass et nytt «Grønt programfag», faget skal gjøres tilgjengelig for elever både ved studieforbereende og yrkesfaglige programmer. Dette arbeidet skjer i nært samarbeid med Sintef og lokalt næringsliv, og akkurat nå er forprosjektet i gang. Forprosjektet har fått til delt regionale utviklingsmidler, og det tas sikte på å søke på hovedprosjektmidler i 2024.

I Orkland er det utrolig mye positiv på gang, og Orkdal og Meldal vgs viser at man både er «Åpen og nysgjerrig i holdning», og ikke minst «Modig og ansvarlig i handling». En krevende økonomisk situasjon krever at man er positivt konstruktive og samarbeider på en god måte for å tilpasse seg framtida. Initiativene som Orkdal og Meldal vgs nå har tatt i fellesskap burde vært bejublet av Trøndelag fylkeskommune.

Initiativene nevnt ovenfor skapt lite styr og fokus fra media og lokalbefolkningen sammenlignet med andre regioner i Trøndelag. Dermed ser det ut til at videregående opplæring i Orkland dessverre kommer dårlig ut når det gjelder fylkeskommunens prioriteringer av ressurser de kommende årene.

Fordi - Orkdal vgs har behov for flere nybygg. Som sikkert flere kjenner til er skolen en opprinnelig gård der bygningene har vært flikket på opp gjennom årene. Naturlig nok er derfor bygningsmassen lite tilpasset den opplæringen som skal gjennomføres ved skolen.

Og for å forklare utsagnet «flikka på».

For ca 15 år siden ble det iverksatt en investerings- og renoveringsplan ved Orkdal vgs. Det ble bygd noe ny bygningsmasse, men både finansieringsutfordringer, samt at hovedentreprenøren gikk konkurs førte til en betydelig nedskalering av det opprinnelige byggeprosjektet.

Bl.a skulle både det gamle hovedbygget ved gården Follo og rektorboligen «renoveres», og et annet bygg (bygg A) som fungerte som sykehus under 2.verdenkrig skulle rives. Ingenting av dette ble gjennomført. Nå er det gamle hovedbygget helt avstengt pga manglende bæring/bjelkelag som er knekt, og i rektorboligen er kun 1.etasjen i bruk (av PPT) fordi 2.etasjen ikke ble renoverert og heller ikke isolert.

Bygg A som skulle rives ble beholdt, noe som i dag medfører store driftsutfordringer for skolen fordi klasserommene er for små.

Iflg rapport bestilt av Trøndelag fylkeskommune manglet skolen allerede i 2019 omtrent 700 kvm for å holde normen for godkjente undervisningsrom basert på antall elever. Dette lider skolen av hver eneste dag, og derfor vedtok Trøndelag fylkeskommune i forrige fylkestingsperiode å forsere og iverksette regulerings- og utviklingsplanarbeid for Follo-plataet der skolen ligger i dag. I gjeldende økonomiplan ble det også avsatt 400 MNOK.

Og for bare å understreke behovet – i 2022 måtte skolen leie inn 17 brakker for å få gjennomført undervisning. Dette fordi denne regionen fortsatt har en elevtallsvekst som gir seg utslag i veldig god søkning. Brakkene skulle i utgangspunktet stå fram til realisert byggeprosjekt i kommende økonomiperiode – nå kan dette vise seg å bli en periode langt ut over den forespeilte.

Til tross for at brakkeriggene avtar noe av behovet på 700 kvm for å opprettholde normen, mangler skolen omtrent 500 kvm. Dagens situasjon medfører økonomiske konsekvenser for skolens eget budsjett siden mangel på areal krever at det må leies areal utenfor skolen for å gjennomføre undervisning. Dette utløser også transportutgifter for skolen.

Å gjennomføre undervisning i brakker og i bygg som ikke tilfredsstillers dagens krav, er svært utfordrende. Og nettopp slike utfordringer rundt mangel på oppfyllelse av forskriftskrav, ekstra leieutgifter og transportutgifter er noe fylkesdirektøren faktisk selv påpeker i sitt budsjettnotat.

Det er utrolig trangt om plassen for elevene ved Orkdal vgs, og om det ikke kommer investeringer i bygningsmassen i kommende økonomiperiode vil dette med stor sannsynlighet føre til lavere gjennomføringsprosent som i dag ligger på rundt 90%. Motivasjon hos ansatte, som over flere år har måttet forholde seg til krevende arbeidsvilkår, vil også uten tvil være en stor utfordring.

Orkdal og Meldal vgs ønsker som tidligere nevnt fortrinnsvis en sammenslåing, og har på mange måter møtt det som Trøndelag fylkeskommune også ønsker. Felles skoleutvalg for de to skolene synes derfor det er underlig at man foreslår å nedprioritere investeringer i ny bygningsmasse som på sikt kan innlemme begge skolene. Dette oppleves verken som rettferdig eller særlig framtidsrettet.

Felles skoleutvalg forventer at fylkestinget ser behovet for betydelige skoleinvesteringer i en region som er konstruktiv, framoverlent, framtidsrettet og som har et svært velfungerende samarbeid med et sterkt og raskt voksende næringsliv. Sammen ønsker vi å skape et robust skoletilbud i vår region som gjør oss i stand til å møte de utfordringene vi står overfor i framtida.

Med hilsen

Felles skoleutvalg for Orkdal vidaregåande skole og Meldal vidaregåande skole